— 1 —

2025 年第 8号

黑龙江省市场监督管理局
关于废止《大果玫瑰育苗技术规程》等 140项

地方标准的公告

按照《市场监管总局办公厅关于开展深化地方标准管理制度

改革试点工作的通知》（市监标创函〔2025〕48 号）相关要求，

黑龙江省市场监督管理局决定，即日起废止《大果玫瑰育苗技术

规程》等 140项地方标准。

特此公告。

附件：黑龙江省地方标准废止清单目录（140项）

黑龙江省市场监督管理局

2025 年 9月 26日

— 2 —

附件

黑龙江省地方标准废止清单目录（140项）

序号 标准编号 标准名称 处理结论

1 DB23/T 2877-2021 大果玫瑰育苗技术规程 废止

2 DB23/T 3736-2024 林辅耕地月见草栽培技术规程 废止

3 DB23/T 3189-2022 北美短叶松播种育苗技术规程 废止

4 DB23/T 3055-2021 燕子花组培苗生产技术规程 废止

5 DB23/T 3050-2021 溪荪杂交育种技术规程 废止

6 DB23/T 1448-2011 防风种子质量分级及检验规程 废止

7 DB23/T 1447-2011 龙胆种子质量分级及检验规程 废止

8 DB23/T 2006-2017 沙棘木耳棚室挂袋栽培技术规程 废止

9 DB23/T 2329-2019 野猪及其杂交猪林下散养管理规范 废止

10 DB23/T 3451-2023 绿化用鲜黄连栽培技术规程 废止

11 DB23/T 3517-2023
沼泽草地和沼泽地植物监测大样地设置技

术规程
废止

12 DB23/T 2501-2019 饲用白三叶栽培技术规程 废止

13 DB23/T 2586-2020 紫羊茅草坪建植及管理技术规程 废止

14 DB23/T 2585-2020 野大麦收割及干草调制贮藏技术规程 废止

15 DB23/T 2584-2020 饲草型大豆种植栽培技术规程 废止

16 DB23/T 2909-2021 细绿萍越冬保种技术规程 废止

17 DB23/T 2908-2021 山野豌豆良种繁育技术规程 废止

18 DB23/T 2907-2021 山韭良种繁育技术规程 废止

19 DB23/T 2902-2021 冷季型草坪草混播种植技术规程 废止

20 DB23/T 2901-2021 草原草本植物标本制作技术规程 废止

21 DB23/T 2900-2021 草地早熟禾草坪建植及管理技术规程 废止

— 3 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

22 DB23/T 2925-2021 饲用红三叶栽培技术规程 废止

23 DB23/T 2923-2021 饲用大豆半干青贮加工与贮藏技术规程 废止

24 DB23/T 3123-2022 聚合草高产栽培技术规程 废止

25 DB23/T 3115-2022 拂子茅温室育苗技术规程 废止

26 DB23/T 3114-2022 肥披碱草种子生产技术规程 废止

27 DB23/T 3170-2022 草坪修剪技术规程 废止

28 DB23/T 2500-2019 草原植物资源调查技术规程 废止

29 DB23/T 3456-2023 委陵菜育苗技术规程 废止

30 DB23/T 3455-2023 草地早熟禾种子收获和贮藏技术规程 废止

31 DB23/T 2795-2021 饲用小黑麦青干草调制技术规程 废止

32 DB23/T 3164-2022 饲用小黑麦青贮技术规程 废止

33 DB23/T 2432-2019 黑皮油松育苗技术规程 废止

34 DB23/T 2748-2020 两性花树木杂交育种技术规程 废止

35 DB23/T 3141-2022 银果胡颓子育苗技术规程 废止

36 DB23/T 2644-2020 紫花苜蓿与鹅头稗轮作技术规程 废止

37 DB23/T2510-2019 风化岩基质溪流测流堰建设技术规范 废止

38 DB23/T 3036-2021 笃斯越桔野生资源调查技术规程 废止

39 DB23/T 3519-2023 树木结疤CT扫描影像人工判读技术规程 废止

40 DB23/T 3013-2021 蓝靛果采穗圃营建技术规程 废止

41 DB23/T 3118-2022
寒区油莎豆与苜蓿间作种植干草加工与贮

藏技术规程
废止

42 DB23/T 3259-2022 射干栽培技术规程 废止

43 DB23/T 2539-2019 针叶天蓝绣球组培繁殖技术规程 废止

44 DB23/T 2867-2021 蓝靛果硬枝扦插育苗技术规程 废止

45 DB23/T 2866-2021 金娃娃萱草栽培技术规程 废止

46 DB23/T 2536-2019 橡胶草组织培养育苗技术规程 废止

— 4 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

47 DB23/T 2884-2021 退耕重建小叶章湿地技术规程 废止

48 DB23/T 2883-2021 退耕重建臌囊苔草湿地技术规程 废止

49 DB23/T 3417-2023 德国鸢尾盆栽技术规程 废止

50 DB23/T 3496-2023 笃斯越桔硬枝扦插育苗技术规程 废止

51 DB23/T 3495-2023 笃斯越桔基质栽培技术规程 废止

52 DB23/T 3245-2022 美国红枫秋火焰栽培技术规程 废止

53 DB23/T 2874-2021 野生哺乳动物DNA检测样本采集技术规范 废止

54 DB23/T 2870-2021 鸟类野外调查技术规范 废止

55 DB23/T 2924-2021 饲用大豆大田用种繁育技术规程 废止

56 DB23/T 1797-2016 燃煤工业锅炉能效监测规范 废止

57 DB23/T 974-2005 黄花菜软罐头 废止

58 DB23/T 975-2005 刺嫩芽软罐头 废止

59 DB23/T 976-2005 蒲公英 废止

60 DB23/T 3177-2022
应用 MODIS遥感数据进行天然草原生产力

遥感监测技术规程
废止

61 DB23/T 3178-2022 天然小微湿地修复技术规程 废止

62 DB23/T 3317-2022 利用刺五加残渣栽培黑木耳技术规程 废止

63 DB23/T 2361-2019 皂荚播种育苗技术规程 废止

64 DB23/T 2356-2019 树莓秋福组培快繁技术规程 废止

65 DB23/T 3234-2022
野生越桔根际土壤可培养细菌、真菌资源

调查技术规程
废止

66 DB23/T 3228-2022 野生哺乳动物及栖息地调查技术规程 废止

67 DB23/T 3227-2022 两栖爬行动物野外调查技术规程 废止

68 DB23/T 3216-2022 枫桦棚室嫩枝扦插育苗技术规程 废止

69 DB23/T 1186-2007 山槐优树选择技术 废止

70 DB23/T 1981-2017 硬阔叶混交林定向培育技术标准 废止

71 DB23/T 1978-2017 天然笃斯越橘经营技术规程 废止

— 5 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

72 DB23/T 2337-2019 白头翁组培快繁技术规程 废止

73 DB23/T 967-2005 塑料大棚容器育苗技术 废止

74 DB23/T 1182-2007 林业苗圃育苗机械作业技术规程 废止

75 DB23/T 2580-2020 小麦田复种毛叶苕子及还田技术规程 废止

76 DB23/T 2579-2020 水田休耕绿肥作物毛叶苕子种植技术规程 废止

77 DB23/T 2796-2021 中间偃麦草青干草调制技术规程 废止

78 DB23/T 3182-2022 饲用燕麦与紫花苜蓿间作技术规程 废止

79 DB23/T 3271-2022 饲用甜菜栽培技术规程 废止

80 DB23/T 3430-2023 亚麻田复种绿肥毛叶苕子及还田技术规程 废止

81 DB23/T 2625-2020 光肩星天牛防治技术规程 废止

82 DB23/T 2042-2017 五叶地锦育苗及栽培技术规程 废止

83 DB23/T 1752-2016 退耕还湿技术规程 废止

84 DB23/T 1466-2012 湿地认定规范 废止

85 DB23/T 1628-2015 林下鸡鹅饲养技术规程 废止

86 DB23/T 2022-2017 枸杞扦插育苗技术规程 废止

87 DB23/T 2030-2017 柳叶水甘草栽培技术规程 废止

88 DB23/T 2029-2017 蓝靛果忍冬种子育苗技术规程 废止

89 DB23/T 2376-2019 桤叶唐棣播种育苗技术规程 废止

90 DB23/T 2598-2020 日光节能温室和大棚老山芹栽培技术规程 废止

91 DB23/T 3042-2021 马蹄叶大棚栽培技术规程 废止

92 DB23/T 2032-2017 南蛇藤栽培技术规程 废止

93 DB23/T 1576-2014 郁金香露地栽培技术规程 废止

94 DB23/T 1779-2016 美洲朴育苗技术规程 废止

95 DB23/T 1845-2017 彩叶风箱果扦插育苗技术规程 废止

96 DB23/T 3059-2021 柞木段栽培多年生桑黄技术规程 废止

97 DB23/T 3037-2021 段木栽培松杉灵芝技术规程 废止

— 6 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

98 DB23/T 3246-2022 山区免供暖水冲式厕所建造技术规范 废止

99 DB23/T 3188-2022 花卉用戊糖杆菌细菌素制备技术规程 废止

100 DB23/T 3187-2022
花卉肥用原料纳豆芽孢杆菌菌粉制备技术

规程
废止

101 DB23/T 3167-2022 蓝靛果种质资源描述规范 废止

102 DB23/T 2460-2019 天然打草场植被培育技术规程 废止

103 DB23/T 016-2011 林木良种基地技术档案 废止

104 DB23/T 1817-2016 省级湿地公园建设规范 废止

105 DB23/T 1816-2016 湿地监测技术规程 废止

106 DB23/T 2039-2017 省级重要湿地确认规范 废止

107 DB23/T 2377-2019 湿地两栖爬行动物种群监测技术规程 废止

108 DB23/T 2871-2021 鸟类追踪器使用规范 废止

109 DB23/T 2869-2021 鸟类环志技术规范 废止

110 DB23/T 3266-2022 山梨组培育苗技术规程 废止

111 DB23/T 3126-2022 猫尾草生产技术规程 废止

112 DB23/T 3750-2024 黑龙江省退化林修复技术规程 废止

113 DB23/T 3740-2024 自然保护地勘界立标数据库建设规范 废止

114 DB23/T 3879-2024 玉簪防寒越冬栽培技术规程 废止

115 DB23/T 1021-2006 森林分类区划界定技术 废止

116 DB23/T 389-2001 林木育苗技术规程 废止

117 DB23/T 3226-2022 湿地鸟类生物多样性监测技术规程 废止

118 DB23/T 3504-2023 湿地资源分布图制图规范 废止

119 DB23/T 1725-2016
以汽油机为动力的林用单轨运输装置术

语、定义、构件名称、 型式和基本参数
废止

120 DB23/T 1957-2017 紫叶小檗繁育技术规程 废止

121 DB23/T 1511-2013 数字林业 数据采集 废止

122 DB23/T 1567-2014 数字林业 森林资源分类与代码 废止

— 7 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

123 DB23/T 1922-2017 湿地资源调查技术规程 废止

124 DB23/T 2169-2018 林参间作技术规程 废止

125 DB23/T 1746-2016 森林防火业务培训规范 废止

126 DB23/T 1655-2015 森林防火专用警示标志规范 废止

127 DB23/T 1745-2016 森林防火视频火源监控系统工程设计规范 废止

128 DB23/T 1748-2016 森林灭火水枪综合检测台操作技术规范 废止

129 DB23/T 1918-2017 森林航空灭火特勤中队作训服式样 废止

130 DB23/T 1916-2017 森林航空灭火特勤中队扑火服式样 废止

131 DB23/T 1914-2017 森林防火避火罩安全使用规程 废止

132 DB23/T 1913-2017 火场指挥人员佩戴袖标 废止

133 DB23/T 1912-2017 航空灭火特勤中队制服式样 废止

134 DB23/T 1926-2017 县级森林扑火指挥调度系统建设规范 废止

135 DB23/T 1509-2013 滴油式森林消防点火器通用技术条件 废止

136 DB23/T 1508-2013 便携式高喷量森林灭火水枪通用技术条件 废止

137 DB23/T 1571-2014 改培型防火林带阻隔系统验收技术规程 废止

138 DB23/T 1651-2015 中俄边境森林防火阻隔带施工技术规范 废止

139 DB23/T 1650-2015 改培型防火林带阻隔系统施工技术规范 废止

140 DB23/T 1652-2015 中俄边境森林防火阻隔带验收技术规程 废止